
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로관리과

정책: 도로환경개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 도로관리과

도로관리과 20,766,867 12,564,936 8,201,931

지 182,500 0 182,500

도 982,000 442,500 539,500

시 19,602,367 12,122,436 7,479,931

도로환경개선 12,916,119 6,920,870 5,995,249

지 182,500 0 182,500

도 576,500 310,000 266,500

시 12,157,119 6,610,870 5,546,249

시도 정비 8,245,986 2,082,304 6,163,682

지 182,500 0 182,500

도 537,000 310,000 227,000

시 7,526,486 1,772,304 5,754,182

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,205,780 603,780 602,000

401 시설비및부대비 1,205,780 603,780 602,000

01 시설비 1,200,000 600,000 600,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원) 1,200,000 600,000 600,000

▷시설비 1,200,000 600,000 600,000경정 1,200,000,000원

03 시설부대비 5,780 3,780 2,000

○시설부대비 5,780 3,780 2,000경정 5,780,000원

보행환경개선지구사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○보행환경 개선지구사업 350,000 0 350,000350,000,000원*1식

태장 둔치길 데크 설치공사 451,620 0 451,620

401 시설비및부대비 451,620 0 451,620

01 시설비 450,000 0 450,000

○태장2동 흥양천 둔치길 데크 설치공사

450,000 0 450,000450,000,000원*1식

03 시설부대비 1,620 0 1,620

○시설부대비 1,620 0 1,6201,620,000원*1식

원문로(호저면 만종) 인도 설치 250,720 200,720 50,000

401 시설비및부대비 250,720 200,720 50,000

01 시설비 250,000 200,000 50,000

○호저면 만종초교~신평교 인도설치공사(L=460m

) 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

흥업면 군도17호(사제1리 대사제) 인도설치공사 226,512 15,000 211,512

401 시설비및부대비 226,512 15,000 211,512

01 시설비 225,000 15,000 210,000

○흥업면 사제1리 대사제 인도설치공사(L=0.38k

m) 210,000 0 210,000210,000,000원*1식

03 시설부대비 1,512 0 1,512



부서: 도로관리과

정책: 도로환경개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설부대비 1,512 0 1,5121,512,000원*1식

개운동 명륜초교 앞 교통체계 개선공사 851,080 301,080 550,000

도 150,000 150,000 0

시 701,080 151,080 550,000

401 시설비및부대비 851,080 301,080 550,000

도 150,000 150,000 0

시 701,080 151,080 550,000

01 시설비 850,000 300,000 550,000

○개운동 명륜초교 앞 교통체계 개선공사(L=480

m) 850,000 300,000 550,000경정 850,000,000원

도 150,000 150,000 0

시 700,000 150,000 550,000

동계올림픽 대비 관문도로 정비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○동계올림픽 대비 관문도로 정비

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

흥업면 흥업리 횡단박스 교체공사 402,520 0 402,520

도 200,000 0 200,000

시 202,520 0 202,520

401 시설비및부대비 402,520 0 402,520

도 200,000 0 200,000

시 202,520 0 202,520

01 시설비 400,000 0 400,000

○흥업면 흥업리 횡단박스 교체공사

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○시설부대비 2,520 0 2,5202,520,000원*1식

보행약자 부적격시설 개선사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보행약자 부적격시설 개선사업

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

제설창고 전진기지 리모델링사업 551,800 0 551,800

401 시설비및부대비 551,800 0 551,800

01 시설비 550,000 0 550,000

○제설창고 전진기지 리모델링사업(2016 정부합

동평가 재정인센티브 50백만원)

550,000 0 550,000550,000,000원*1식

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식



부서: 도로관리과

정책: 도로환경개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

금대리 제설창고 비가림시설 및 방진벽 설치공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○금대리 제설창고 비가림시설 및 방진벽 설치

공사 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

강변로(태학교사거리~민속풍물시장) 인도 정비공사 70,000 0 70,000

도 27,000 0 27,000

시 43,000 0 43,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 27,000 0 27,000

시 43,000 0 43,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○강변로(태학교사거리~민속풍물시장간) 인도정

비공사 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 27,000 0 27,000

시 43,000 0 43,000

신림 면도 102호 보수 503,150 0 503,150

401 시설비및부대비 503,150 0 503,150

01 시설비 500,000 0 500,000

○신림 면도 102호 보수공사

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

03 시설부대비 3,150 0 3,150

○시설부대비 3,150 0 3,1503,150,000원*1식

행구로(치악삼거리~치악교사거리) 지중화사업 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○행구로(치악삼거리~치악교사거리) 지중화사업

(L=590m) 1,500,000 0 1,500,0001,500,000,000원*1식

횡성·원주간 지역주민 상생협력 통합(가로환경 개선

)

221,080 0 221,080

지 182,500 0 182,500

시 38,580 0 38,580

401 시설비및부대비 221,080 0 221,080

지 182,500 0 182,500

시 38,580 0 38,580

01 시설비 219,500 0 219,500

○횡성역~치악산국립공원간 상생협력사업 219,500 0 219,500

▷도로 및 보행안전시설 정비

219,500 0 219,500219,500,000원*1식

지 182,500 0 182,500

시 37,000 0 37,000

03 시설부대비 1,580 0 1,580

○시설부대비 1,580 0 1,5801,580,000원*1식



부서: 도로관리과

정책: 도로환경개선

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로 유지관리 3,317,739 3,521,532 △203,793

시도 유지보수 2,300,449 2,804,002 △503,553

201 일반운영비 1,644,077 1,645,590 △1,513

01 사무관리비 1,567,149 1,568,662 △1,513

○1 일반수용비 11,116 11,684 △568

▷도로정비 도구(낫 외 3종)

1,800 2,000 △200

▷도로부지 경계복원 측량수수료

3,316 3,684 △368

○3 운영수당 3,780 4,200 △420

▷도로관리심의위원회 참석수당

3,780 4,200 △420

○5 급량비 4,725 5,250 △525

▷재난복구 비상근무자 4,725 5,250 △525

경정 1,800,000원

경정 3,316,000원

경정 3,780,000원

경정 4,725,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○시도 유지보수 업무수행 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

401 시설비및부대비 0 501,800 △501,800

01 시설비 0 500,000 △500,000

○제설창고 전진기지 리모델링 사업 0 500,000 △500,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,800 △1,800

○시설부대비 0 1,800 △1,800경정 0원

군도 유지보수 300,540 150,540 150,000

401 시설비및부대비 300,540 150,540 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○군도 유지보수(23개 노선)

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

농어촌도로 유지보수 300,540 150,540 150,000

401 시설비및부대비 300,540 150,540 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○농어촌도로 유지보수(65개 노선)

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

국(공)유 재산관리 65,310 65,550 △240

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○국공유재산 민원처리 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

도로시설물 유지관리 1,352,394 1,317,034 35,360

도 39,500 0 39,500

시 1,312,894 1,317,034 △4,140

도로시설물 유지관리 308,574 312,714 △4,140



부서: 도로관리과

정책: 도로환경개선

단위: 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 11,908 12,078 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

○1 일반수용비 1,530 1,700 △170

▷생활민원처리 작업도구(삽,망치,장갑 등)

810 900 △90

▷생활민원처리 안전표지판 720 800 △80

경정 810,000원

경정 720,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○도로시설물 유지보수 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

206 재료비 31,410 34,900 △3,490

01 재료비 31,410 34,900 △3,490

○록하드 26,910 29,900 △2,990

○인도블럭 4,500 5,000 △500

경정 26,910,000원

경정 4,500,000원

교량 유지관리 541,300 501,800 39,500

도 39,500 0 39,500

시 501,800 501,800 0

401 시설비및부대비 541,300 501,800 39,500

도 39,500 0 39,500

시 501,800 501,800 0

01 시설비 539,500 500,000 39,500

○교량유지보수 539,500 500,000 39,500

▷도시계획도로 239,500 200,000 39,500경정 239,500,000원

도 39,500 0 39,500

시 200,000 200,000 0

지역균형 개발 2,796,040 1,259,978 1,536,062

도 405,500 132,500 273,000

시 2,390,540 1,127,478 1,263,062

소규모시설사업 2,315,770 894,708 1,421,062

도 393,000 120,000 273,000

시 1,922,770 774,708 1,148,062

소규모시설 유지보수 200,540 150,540 50,000

401 시설비및부대비 200,540 150,540 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○읍면동 소규모시설 유지보수

200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원

비법정도로 유지관리 150,360 100,360 50,000

401 시설비및부대비 150,360 100,360 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○비법정 도로 유지보수 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

흥업면 대안리 승안동 소교량 재가설공사 176,152 15,000 161,152

401 시설비및부대비 176,152 15,000 161,152



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 소규모시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 175,000 15,000 160,000

○흥업면 대안리 승안동 소교량 재가설공사(L=1

0m,B=5.0m) 160,000 0 160,000160,000,000원*1식

03 시설부대비 1,152 0 1,152

○시설부대비 1,152 0 1,1521,152,000원*1식

동 주민숙원사업 3,790 4,200 △410

201 일반운영비 550 600 △50

01 사무관리비 550 600 △50

○1 일반수용비 550 600 △50

▷EST 설계프로그램 업그레이드

550 600 △50경정 550,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○도시(농촌)동 주민숙원사업 지도관리(설계 및

감독) 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

봉산동 학봉정 산책로 정비공사 261,440 201,440 60,000

도 100,000 100,000 0

시 161,440 101,440 60,000

401 시설비및부대비 261,440 201,440 60,000

도 100,000 100,000 0

시 161,440 101,440 60,000

01 시설비 260,000 200,000 60,000

○봉산동 학봉정 산책로 정비공사(L=100m)

260,000 200,000 60,000경정 260,000,000원

도 100,000 100,000 0

시 160,000 100,000 60,000

지정면 판대리 부처동 마을진입로 설치공사 151,080 0 151,080

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

01 시설비 150,000 0 150,000

○지정면 판대리 부처동 마을진입로 설치공사

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○시설부대비 1,080 0 1,0801,080,000원*1식

학성동 15통 정지길 농수로 덮개공사 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

01 시설비 46,000 0 46,000

○학성동 15통 정지길 농수로 덮개공사

46,000 0 46,00046,000,000원*1식

도 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 소규모시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소초면 구룡마을길 소교량 재가설 공사 501,800 0 501,800

도 250,000 0 250,000

시 251,800 0 251,800

401 시설비및부대비 501,800 0 501,800

도 250,000 0 250,000

시 251,800 0 251,800

01 시설비 500,000 0 500,000

○소초면 구룡마을길 소교량 재가설 공사

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

판부면 서곡리 백운정 소교량 재가설 공사 401,440 0 401,440

401 시설비및부대비 401,440 0 401,440

01 시설비 400,000 0 400,000

○판부면 서곡리 백운정 소교량 재가설 공사(특

별조정교부금 200백만원) 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○시설부대비 1,440 0 1,4401,440,000원*1식

주민숙원사업 455,000 340,000 115,000

주민불편 해소사업 455,000 340,000 115,000

401 시설비및부대비 455,000 340,000 115,000

01 시설비 455,000 340,000 115,000

○문막읍 반계리 구거 정비공사

40,000 0 40,000

○호저면 광격리 웃담 마을안길 정비공사

25,000 0 25,000

○신림면 구학리 황학동 마을안길 포장공사

50,000 0 50,000

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

도시공간정비 641,028 642,418 △1,390

가로정비 641,028 642,418 △1,390

가로주변환경개선 641,028 642,418 △1,390

201 일반운영비 19,981 21,371 △1,390

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○1 일반수용비 2,250 2,500 △250

▷노점단속반 사무실 운영비

1,350 1,500 △150

▷노점상 단속용품 900 1,000 △100

경정 1,350,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 17,731 18,871 △1,140

○4 차량ㆍ선박비 10,260 11,400 △1,140

▷차량유류대 7,560 8,400 △840경정 7,560,000원



부서: 도로관리과

정책: 도시공간정비

단위: 가로정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷차량수리비 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

도로조명 4,059,133 3,391,113 668,020

도로조명 유지관리 4,059,133 3,391,113 668,020

도로조명 유지관리 3,103,133 2,900,113 203,020

201 일반운영비 1,751,950 1,748,450 3,500

01 사무관리비 36,800 33,300 3,500

○1 일반수용비 33,800 30,300 3,500

▷EST설계프로그램 구입 3,500 0 3,5003,500,000원*1식

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○도로조명 유지보수 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

401 시설비및부대비 1,153,863 953,863 200,000

01 시설비 1,152,063 952,063 200,000

○가로등 유지보수 단가계약

340,250 290,250 50,000

○보안등 유지보수 단가계약

207,500 157,500 50,000

○LED 가로등 교체사업 100,000 0 100,000

경정 340,250,000원

경정 207,500,000원

1,000,000원*100등

도로조명 설치 956,000 491,000 465,000

401 시설비및부대비 956,000 491,000 465,000

01 시설비 955,000 490,000 465,000

○보행 취약지역 보안등 설치

160,000 60,000 100,000

○만종초교~신평교 가로등 설치

120,000 0 120,000

○정지뜰 인도설치구간 가로등 설치

40,000 0 40,000

○도로개설구간 가로등 설치(우산동)

25,000 0 25,000

○영랑사거리~화실사거리 가로등 설치

180,000 0 180,000

경정 160,000,000원

5,000,000원*24등

5,000,000원*8등

5,000,000원*5등

5,625,000원*32등

자전거 교통 223,427 225,950 △2,523

자전거 이용 활성화 사업 223,427 225,950 △2,523

자전거 이용 활성화 3,627 4,030 △403

201 일반운영비 1,467 1,630 △163

01 사무관리비 1,467 1,630 △163

○3 운영수당 567 630 △63

▷자전거이용활성화 위원회 참석수당

567 630 △63

○6 임차료 900 1,000 △100

경정 567,000원



부서: 도로관리과

정책: 자전거 교통

단위: 자전거 이용 활성화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷무단방치자전거 수거 차량임차료

900 1,000 △100경정 900,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○자전거 이용 활성화 추진 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

자전거 안전운전교육 운영 15,300 17,000 △1,700

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 10,800 12,000 △1,200

▷자전거 안전운전 홍보물 제작

5,400 6,000 △600

▷교육수료 기념 안전 소품

4,500 5,000 △500

▷자전거 교육 수료증 900 1,000 △100

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

09 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

○안전교육 감독자 실비보상 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

자전거 이용활성화 기반 구축 3,780 4,200 △420

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷자전거 무료수리 소모품 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

09 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

○자전거 무료이동수리 실비보상

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

재무활동 7,509 0 7,509

보전지출 7,509 0 7,509

보조금 반환 7,509 0 7,509

802 반환금기타 7,509 0 7,509

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,509 0 7,509

○1 시도비보조금 사용잔액 7,509 0 7,509

▷2015년 도시환경 조성사업

7,509 0 7,5097,508,600원*1식

행정운영경비(도로관리과) 123,611 124,607 △996

인력운영비(도로관리과) 75,995 75,263 732

인력운영비 75,995 75,263 732

101 인건비 75,995 75,263 732

01 보수 73,100 72,368 732



부서: 도로관리과

정책: 행정운영경비(도로관리과)

단위: 인력운영비(도로관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○AI 비상근무 시간외근무수당 732 0 732732,000원*1식

기본경비(도로관리과) 47,616 49,344 △1,728

기본경비 47,616 49,344 △1,728

201 일반운영비 33,276 35,544 △2,268

01 사무관리비 27,972 30,240 △2,268

○1 일반수용비 17,482 18,900 △1,418

▷부서운영수용비 6,660 7,200 △540

▷레이져프린터 토너드럼 10,822 11,700 △878

○5 급량비 10,490 11,340 △850

▷야간.휴일근무 10,490 11,340 △850

경정 6,660,000원

경정 10,822,000원

경정 10,490,000원

202 여비 10,140 9,600 540

01 국내여비 10,140 9,600 540

○관외여비 1,500 0 1,500

○국내여비 8,640 9,600 △960

1,500,000원*1식

경정 8,640,000원


